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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Eletrônico nº 035/2016 
Prezados Senhores,

Em atenção ao pedido de esclarecimento de 19/04/2016 08:13h que informa dúvida sobre condições do Pregão Eletrônico supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta 01: Favor verificar a sequência dos itens do edital com o site do BLLCOMPRAS  pois  esta divergente a partir do item 321 e o descritivo esta incompleto na maioria dos itens no site.

Resposta: A empresa deverá seguir a única opção de sequência dos itens disponíveis para formular sua proposta, pois se trata de um pregão eletrônico, onde você deverá fazer a sua cotação e disputar os lances. O Termo de Referência anexo ao edital é exatamente o que o título diz: “referência”. Nele você poderá verificar a especificação completa. Já na tabela do BLL está a ordem em que acontecerá a disputa. Mas ainda hoje, se for necessário, será disponibilizado novo arquivo no BLLCompras. Se isso realmente acontecer enviaremos comunicado a todos os interessados que nos enviaram o Recibo de Retirada do Edital.
Pergunta 02: A vigência do Contrato será de 6 meses ou de 12 meses?
Resposta: A vigência da Ata de Registro de Preços é de 6 (seis) meses, já a vigência do Contrato é de 12 (doze) meses.
Pergunta 03: A entrega dos medicamentos deverá ser efetuada em até 10 ou em até 15 dias?
Resposta: Em até 15 dias da solicitação.

Pergunta 04: O julgamento é por item. Mas na fase dos lances será dado pelo unitário ou pelo total de cada item?

Resposta: Quando se diz que o Julgamento é por item, quer se dizer que não será por Lote, que será item a item, mas obviamente pela quantidade e preço total do item.
Pergunta 05: Com relação a validade dos medicamentos especificado no anexo I, item 8.7, está correto 2016 ou seria 2017?

Resposta: A validade mínima é 2017.
Já está disponível no nosso site o Edital corrigido.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.
Atenciosamente,
Mirna Heckler Braff
Coord. Licitações
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